
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  28/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   24/12/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  28/12/2010  al  12/01/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    909    DEL     22/12/2010 

COSTITUZIONE DI UN FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVA A FAVORE 
DEGLI  APPARTENENTI  AL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE. 
INDIVIDUZIONE DELLA COMPAGNIA ASSICURATRICE E  LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SETTORE 04 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   969  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la deliberazione n. 130 del 22.12.2008,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01/04/2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2009 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 181 del 05 novembre 2008 e la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 15 marzo 2010 in cui, così come disposto 
dall'art.  208 del  CDS, si  destinava una quota dei  proventi,  oltre  alle  altre  finalità  lì 
indicate,  a  finanziare  anche  interventi  di  assistenza  e  previdenza  del  personale 
appartenente alla Polizia Municipale;

Richiamato  l'Accordo  integrativo  per  l'attuazione  di  una  forma  di  previdenza 
complementare in favore degli appartenenti alla Polizia Municipale siglato in data 4 
dicembre 2009 fra l'Amministrazione Comunale, le OO.SS. e la RSU  che prevedeva un 
accordo per il biennio 2009-2010, relativo all'utilizzo delle risorse ex art. 208 del CDS 
per  interventi  di  assistenza  e  previdenza  del  personale  appartenente  alla  Polizia 
Municipale; 

Visto il Verbale n. 8  del 26/05/2010 con il quale il Collegio dei Revisori dichiara 
di non aver rilievi da formulare sull'Accordo integrativo per l'attuazione di una forma di 
previdenza complementare, in favore degli appartenenti alla Polizia Municipale; 

Considerato che nel Bilancio di Previsione 2009, parte entrata, era stata prevista la 
risorsa cap. 420.000 denominata “Sanzioni amministrative per violazioni al codice della 
strada, ordinanze, norme di legge” per un importo pari ad Euro 750.000,00;

Tenuto  conto  che  le  entrate  effettivamente  realizzate  nell'anno 2009  sul  Cap. 
420.000 sono pari ad Euro 518.850,51;

Considerato che una quota pari al 50% dei proventi,ovvero Euro 259.425,25, è da 
destinare alle finalità indicate dall'art. 208;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 181 del 05/11/2008 si era 

Pratica  969  Determinazione Dirigenziale  n.  909 del  22/12/2010 pag. 2 di 5



deciso di  destinare  il  15% dei  proventi  di  cui  all'art.  208 del  cds  per  l'assistenza e 
previdenza  al  personale  della  Polizia  Municipale  e  che  quindi  il  15%  di  Euro 
259.425,25 corrisponde ad un importo di Euro 38.913,80;

Considerato che le somme destinate a misura di assistenza e previdenza previste 
dal comma 4 lettera c) dell'art. 208 del dlgs 285/1992, sono da considerarsi quale spesa 
di personale;

Richiamato  il  provvedimento  del  Dirigente  della  Polizia  Municipale  del  20 
gennaio 2009 che costituiva la specifica Commissione prevista dall'art. 55 CCNL del 
14/09/2000, con il  compito di esaminare le offerte formulate dalle varie Compagnie 
Assicuratrici ed individuarne la più vantaggiosa;

Viste le offerte formulate dalle seguenti Compagnie Assicuratrici:
1) FinecoBank, P.zza Durante n. 11, 20131 Milano
2) Generali, Agenzia di Cattolica, Via Garibaldi n. 55/C.
3) Unipol Assicurazione, Agenzia di Cattolica, P.zza Berlinguer n. 22/I..

Visto il  Verbale di  riunione della succitata Commissione del  28 gennaio 2009, 
composta dall'Assistente Scelto di PM Alberto Gasparotto, dall' Assistente di PM Paolo 
Ruggiero,  dall'Assistente  di  PM  Simonetta  Ruggeri,  la  quale  individua  come  più 
vantaggiosa la  proposta  formulata  dalla  Compagnia Assicuratrice  Finecobank avente 
sede in Milano, P.zza Durante, 11;

Atteso che ogni singolo componente di Polizia Municipale dovrà sottoscrivere il 
contratto  di  adesione  avvalendosi  dell'assistenza  del  Personale  della  Compagnia 
Assicuratrice Finecobank;

Visto che tutto il  personale della Polizia Municipale,  pur con diversa specifica 
attività,  contribuisce  e  collabora  al  raggiungimento  dell'obiettivo  finale  ed  agli  altri 
obiettivi  collegati  alle  diverse  attività  facenti  parti  capo  alla  Polizia  Municipale  e 
pertanto  la  distribuzione  dei  fondi  deve  avvenire  in  misura  uniforme  per  tutto  il 
personale;

Preso atto che il il Personale appartenente alla Polizia Municipale si compone di n. 
30 unità, ossia n. 1 comandante/dirigente, n. 24 Agenti di PM full-time e di n. 5 Agenti 
di PM part-time verticale a 8 mesi, a cui spetta un versamento pro-capite proporzionale 
al  periodo  lavorativo,  così  come  indicato  nell'art.  4  dell'accordo  integrativo  per 
l'attuazione di una forma di previdenza complementare in favore degli appartenenti alla 
Polizia Municipale siglato in data 4 dicembre 2009, per le quote indicate  nella tabella 
allegata depositata agli atti e che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
una spesa complessiva pari ad Euro 38.913,80 per l'anno 2009;    

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  969  Determinazione Dirigenziale  n.  909 del  22/12/2010 pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) -  di autorizzare l'iscrizione del Personale della Polizia Municipale al Fondo 
Amundi  SGR, Seconda Pensione della  FinecoBank con sede  legale  a  Milano,  P.zza 
Durante n. 11;

2) - di liquidare la spesa  complessiva di euro Euro 38.913,80; per i motivi esposti 
e per le finalità indicate nell'atto di Giunta Comunale n. 181 del 5 novembre 2008 , 
secondo  la  tabella  allegata  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, alla Compagnia Assicuratrice FinecoBank con sede legale a Milano, 
P.zza Durante n. 11. ;

3)  -  di  dare  atto  che  la  liquidazione  del  fondo  pensionistico  avverrà  entro  il 
31/01/2011;

4) - la spesa complessiva di euro Euro 38.913,80  farà carico sul cap. 1601.000 - 
Bilancio 2009 -  Imp.   1288 “Polizze integrative per  l'Assistenza e  la  Previdenza al 
personale della Polizia Municipale” cod. siope .1103;

5) - di individuare nella persona del Dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Personale e Organizzazione.

    

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  969  Determinazione Dirigenziale  n.  909 del  22/12/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1601000 1288/1 2010 38913,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  969  Determinazione Dirigenziale  n.  909 del  22/12/2010 pag. 5 di 5


